
Página 1 de 2 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ - Nº. 300/2018, CUITÉ  – SEGUNDA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2018 

         
 P R E F E I T U R A     M U N I C I P A L     D E     C U I T É 

Lei Municipal nº 1.019, de 22 de Dezembro de 2014 

Nº. 300/2018, CUITÉ – SEGUNDA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2018 
 

 

 

Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Cuité 

Gabinete do Prefeito 

 

PODER EXECUTIVO 
 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 
Prefeito Constitucional de Cuité 

 

EDERSON RAMALHO DE LUCENA 
Secretário Municipal de Administração 

 

PEDRO FILYPE PESSOA FERREIRA OLIVEIRA 
Procurador Geral do Município 

 

EDIÇÃO 

JOSÉ FABIANO DA ROCHA SILVA 
Chefe do Gabinete – Editor Chefe 

 

 

SEÇÃO 1 

 

 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
Gabinete do Prefeito 

 

 

 

PORTARIA Nº 419/GAPRE, DE 06 DE AGOSTO DE 2018. 

 

“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma 

outras providências”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 

Considerando requerimento protocolado e o relatório expedido pelo 
Departamento de Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, bem 

como o despacho favorável expedido pelo Secretário Municipal de Administração,  

Considerando finalmente o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 
281/92 e suas atualizações, que trata da concessão de férias, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora municipal FRANCISCA 

ELIZANGELA SANTOS MENDES, ocupante da função de Assistente 
Administrativo, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 30 (trinta) dias de férias 

regulamentares relativas ao exercício 2015/2016, a serem gozadas no período de 

06/08/2018 a 04/09/2018. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Cuité, Gabinete do Prefeito, 06 de agosto de 2018.  

 

 
 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº 420/GAPRE, DE 06 DE AGOSTO DE 2018. 

 

“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma 

outras providências”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 

Considerando requerimento protocolado e o relatório expedido pelo 
Departamento de Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, bem 

como o despacho favorável expedido pelo Secretário Municipal de Administração,  

Considerando finalmente o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 
281/92 e suas atualizações, que trata da concessão de férias, 

  

 RESOLVE:  
 

Art. 1º - CONCEDER à servidora municipal MARCIA GERMANDA 

LIMA LEITE ocupante da função de Agente Comunitário de Saúde, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, 30 (trinta) dias de férias regulamentares relativas 

ao exercício 2015/2016, a serem gozadas no período de 15/08/2018 a 13/09/2018. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Cuité, Gabinete do Prefeito, 06 de agosto de 2018.  

 

 
 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 421/GAPRE, DE 06 DE AGOSTO DE 2018. 
 

“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma 

outras providências”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 
 

Considerando requerimento protocolado e o relatório expedido pelo 

Departamento de Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, bem 
como o despacho favorável expedido pelo Secretário Municipal de Administração,  

Considerando finalmente o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 

281/92 e suas atualizações, que trata da concessão de férias, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONCEDER ao servidor municipal JOSÉ EVANILSON DA 

SILVA ALMEIDA, ocupante da função de Agente Comunitário de Saúde, lotado 
na Secretaria Municipal de Saúde, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 

relativas ao exercício 2015/2016, já gozadas no período de 15/02/2018 a 

16/03/2018. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com seus 

efeitos retroativos ao dia 15 de fevereiro de 2018. 
 

Cuité, Gabinete do Prefeito, 06 de agosto de 2018.  

 

 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 422/GAPRE, DE 06 DE AGOSTO DE 2018. 

 

“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma 

outras providências”. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 
Considerando requerimento protocolado e o relatório expedido pelo 

Departamento de Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, bem 

como o despacho favorável expedido pelo Secretário Municipal de Administração,  
Considerando finalmente o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 

281/92 e suas atualizações, que trata da concessão de férias, 

 
RESOLVE: 

 

DIÁRIO OFICIAL 



Página 2 de 2 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ - Nº. 300/2018, CUITÉ  – SEGUNDA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2018 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor municipal GUILHERME PEREIRA 

DE SOUTO, ocupante da função de Vigilante, lotado na Secretaria Municipal de 

Educação, 30 (trinta) dias de férias regulamentares relativas ao exercício 
2015/2016, a serem gozadas no período de 06/08/2018 a 04/09/2018. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Cuité, Gabinete do Prefeito, 06 de agosto de 2018.  

 
 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 423/GAPRE, DE 06 DE AGOSTO DE 2018. 

“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma 

outras providências”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 
 

Considerando requerimento protocolado e o relatório expedido pelo 

Departamento de Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, bem 
como o despacho favorável expedido pelo Secretário Municipal de Administração,  

Considerando finalmente o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 

281/92 e suas atualizações, que trata da concessão de férias, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONCEDER à servidora municipal DAMIANA LÚCIA DA 

SILVA, ocupante da função de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Secretaria 

Municipal de Assistência Social, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, relativas 
ao exercício 2015/2016, já gozadas no período de 20/04/2018 a 19/05/2018. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com seus 

efeitos retroagindo ao dia 20 de abril de 2018. 
 

Cuité, Gabinete do Prefeito, 06 de agosto de 2018.  

 
 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 424/GAPRE, DE 06 DE AGOSTO DE 2018.  
 

“Dispõe sobre afastamento de servidor e toma outras 

providências”. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições que lhe confere pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 
Considerando requerimento protocolado no Departamento de Recursos 

Humanos em 01 de agosto de 2018, através do processo n° 464/2018, solicitando 

afastamento de suas funções em virtude do falecimento de sua mãe, 
Considerando finalmente, despacho expedido pela Secretaria Municipal 

de Administração dispondo sobre a concessão do pedido por preencher os preceitos 

legais da Legislação Municipal,  
  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora municipal Sra. MARIA DAS 

GRAÇAS FARIAS SANTOS, ocupante da função de Assistente Administrativo, 

com exercício na UBSF Abílio Chacon Filho, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, afastamento por um período de 08 (oito) dias consecutivos, com início em 

01 de agosto de 2018 e término em 08 de agosto de 2018, em virtude do 

falecimento de sua mãe, com base no Art. 98, inciso III, alínea “b”, da Lei 
Municipal nº 281, de 03 de julho de 1992, que trata sobre o Regime Jurídico dos 

Servidores Públicos do Município de Cuité-PB.    

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com seus 
efeitos retroagindo ao dia 01 de agosto de 2018.  

 

Cuité, Gabinete do Prefeito, 06 de agosto de 2018.. 
 

 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 425/GAPRE, DE 06 DE AGOSTO DE 2018.  
 

Nomeia os membros da comissão de Avaliação de Bens 

Móveis inservíveis ao uso do município. 

 

            O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, em obediência ao 
disposto na Lei nº 8.666 de 21.06.93 e na Lei nº 8.883 de 06.06.94. 

 

            Considerando, situação que se encontram os veículos, maquinas, 
equipamentos e sucatas, pertencentes à Prefeitura Municipal de CUITÉ/PB, 

recebido da Administração anterior, pois a recuperação dos mesmos causaria 

gastos injustificáveis tendo em vista o estado que se encontram, sendo 
antieconômicos ao município; 

 Considerando, a necessidade do município de adquirir veículos e 

equipamentos para atender a municipalidade, e a indisponibilidade de recursos 
para custear tais aquisições; 

 

 RESOLVE: 

 

 Art. 1- CONSTITUIR uma Comissão composta pelos seguintes 

membros: 
 

1. Arilton de Macedo Farias – Secretário Municipal de Transportes 

2. Isaías Guedes Lima – Motorista 
3. Ederson Ramalho de Lucena – Secretário Municipal de Administração 

 

 Art. 2 - Esta Comissão, sob a presidência do primeiro, que deverá tratar, 
especificamente, do levantamento detalhado, avaliação e localização dos bens 

inservíveis, para posterior alienação, constantes do Patrimônio do Município, com 

a finalidade de emitir, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, relatório 

circunstanciado para fins de Alienação Administrativa. 

 
              Art. 3 – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

              Art. 4 – Revogam-se as disposições em contrário 
 

              Dê-se ciência e publique-se. 

 
              Cuité/PB, Gabinete do Prefeito, 06 de agosto de 2018.  

 

 
 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

 
 

 

IMPRENSA OFICIAL MUNICIPAL: 

Paço Municipal – Rua: 15 de Novembro, n° 159, Centro,  

CEP: 58175-000 Cuité Paraíba. (83) 3372-2447 – (83)3372-2246. 

www.cuite.pb.gov.br 

prefeitura@cuite.pb.gov.br 

chefiagapre@cuite.pb.gov.br 

 

 

http://www.cuite.pb.gov.br/
mailto:prefeitura.pmc@cuite.pb.gov.br
mailto:chefiagapre@cuite.pb.gov.br

